
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 451 Miercuri, 5 iunie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

21. — Hotărâre privind validarea unui mandat de deputat 2

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 789 din 29 noiembrie 2018 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 304 alin. (1) 

din Codul de procedură civilă .................................... 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

356. — Hotărâre pentru completarea Hotărârii Guvernului

nr. 172/2003 privind adaptări instituționale în

perspectiva aderării României la NATO, inclusiv

organizarea și funcționarea reprezentării României la

Cartierul general al NATO și la Comandamentul 

Suprem al Forțelor Aliate din Europa — SHAPE........ 4

359. — Hotărâre privind declasificarea informațiilor

cuprinse în documentele referitoare la activitatea 

Ministerului Apelor și Pădurilor .................................. 5–14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

328. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 52/2017 privind

aprobarea Procedurii de verificare a conformității

datelor cuprinse în caietul de sarcini în vederea

acordării dreptului de utilizare a mențiunii de calitate

facultative „produs montan” și de verificare a

respectării legislației europene și naționale de către

operatorii economici care au obținut dreptul de utilizare 

a respectivei mențiuni ................................................ 15–16



A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U T A Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind validarea unui mandat de deputat

Având în vedere faptul că în ședința plenului din data de 29 mai 2019 Camera Deputaților a luat act de încetarea calității

de deputat a domnului Nicolae-Liviu Dragnea, deputat ales în Circumscripția electorală nr. 36 Teleorman,

în temeiul prevederilor art. 70 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 94 alin. (13) din Legea nr. 208/2015

privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente,

cu modificările și completările ulterioare, ale art. 2 din Legea nr. 96/2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 7, 10 și 228 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin

Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările și completările ulterioare, și având în vedere raportul Comisiei

de validare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/5.VI.2019

2

Articol unic. — Se validează mandatul de deputat al

domnului Cioabă Petre, declarat supleant la alegerile din

11 decembrie 2016 în Circumscripția electorală nr. 36

Teleorman, pe lista Partidului Social Democrat, pe locul devenit

vacant ca urmare a încetării calității de deputat a domnului

Nicolae-Liviu Dragnea.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 5 iunie 2019, cu respectarea prevederilor art. 76
alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

București, 5 iunie 2019.

Nr. 21.

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 789

din 29 noiembrie 2018

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 304 alin. (1) 

din Codul de procedură civilă

Valer Dorneanu — președinte

Marian Enache — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Varga Attila — judecător

Fabian Niculae — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 304 din Codul de procedură civilă, excepție

ridicată de Victor Belcin în Dosarul nr. 483/121/2016* al

Judecătoriei Galați — Secția civilă și care formează obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 1.240D/2018.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate. Se mai arată că nu este încălcat nici

dreptul la apărare, iar legiuitorul poate institui unele limitări în

conformitate cu dispozițiile legale în materie.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

4. Prin Încheierea din 13 februarie 2018, pronunțată în Dosarul

nr. 483/121/2016*, Judecătoria Galați — Secția civilă a sesizat

Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/5.VI.2019

3

13. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 304 alin. (1) din Codul de procedură civilă,

excepție ridicată de Victor Belcin în Dosarul nr. 483/121/2016* al Judecătoriei Galați — Secția civilă.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Galați — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 29 noiembrie 2018.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Fabian Niculae

a prevederilor art. 304 din Codul de procedură civilă, excepție

ridicată de Victor Belcin, într-o cauză având ca obiect obligația

de a face.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia arată, în esență, că prevederile legale criticate sunt

neconstituționale în măsura în care, raportate la situația de

înscriere în fals prevăzută de art. 43 alin. (2) din Legea

nr. 51/1995, nu permit angajarea procedurii falsului pentru orice

mențiune cuprinsă în împuternicirea avocațială. Practic, Codul

de procedură civilă exclude exercitarea acestui mijloc de

apărare pentru alte elemente decât semnăturile și scrisul din

cuprinsul împuternicirii avocațiale. Așadar, prevederile legale

criticate sunt restrictive prin excluderea aplicării prevederilor

art. 44 alin. (2) din Legea nr. 51/1995.

6. Judecătoria Galați — Secția civilă apreciază că excepția

de neconstituționalitate este neîntemeiată. Instanța arată că

instituirea unor limitări în ceea ce privește verificările pe care

instanța civilă le poate face în procedura cercetării unui înscris

denunțat ca fals, determinate de însăși natura faptei a cărei

săvârșire este reclamată, fals material sau fals intelectual, nu

aduce atingere nici principiului egalității în fața legii, regulile

prescrise de lege fiind valabile erga omnes, și nici dreptului la

apărare, partea fiind liberă să declare, motivat, refuzul

recunoașterii unui înscris ce i se opune.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate, astfel cum

reiese din încheierea de sesizare, îl constituie dispozițiile

art. 304 din Codul de procedură civilă. Din examinarea excepției

de neconstituționalitate rezultă că, în realitate, obiectul acesteia

îl constituie prevederile art. 304 alin. (1) din Codul de procedură

civilă, dispoziții care au următorul cuprins: „(1) Dacă cel mai
târziu la primul termen după prezentarea unui înscris folosit în
proces una dintre părți declară că acesta este fals prin
falsificarea scrierii sau semnăturii, ea este obligată să arate
motivele pe care se sprijină.”

11. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

dispozițiile legale criticate încalcă dispozițiile constituționale

cuprinse în art. 1 alin. (3) privind statul de drept, art. 1 alin. (5)

privind obligativitatea respectării Constituției și a supremației

sale, art. 15 alin. (1) privind universalitatea drepturilor, art. 16

alin. (1), (2) și (3) privind egalitatea în fața legii și în art. 24

alin. (1) privind dreptul la apărare.

12. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că aspectele reliefate de autorul excepției de

neconstituționalitate țin de interpretarea și aplicarea legii, care

excedează competenței Curții Constituționale. Revine instanței

judecătorești misiunea de a verifica elementele din cuprinsul

împuternicirii avocațiale prin raportare la prevederile din Codul

de procedură civilă și/sau la prevederile din Legea nr. 51/1995,

în funcție de elementele care trebuie verificate. Potrivit art. 2

alin. (2) din Legea nr. 47/1992, „Sunt neconstituționale
prevederile actelor [...] care încalcă dispozițiile sau principiile
Constituției”, alin. (3) al aceluiași articol stabilind că instanța

constituțională „se pronunță numai asupra constituționalității

actelor cu privire la care a fost sesizată [...]”. Curtea

Constituțională a statuat în repetate rânduri că nu intră în

atribuțiile sale cenzurarea aplicării legii de către instanțele

judecătorești, controlul judecătoresc realizându-se exclusiv în

cadrul sistemului căilor de atac prevăzut de lege. În acest sens,

potrivit art. 126 alin. (1) din Constituție, „Justiția se realizează
prin Înalta Curte de Casație și Justiție și prin celelalte instanțe
judecătorești stabilite de lege” (a se vedea Decizia nr. 1.665 din

15 decembrie 2009, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 112 din 19 februarie 2010).



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 172/2003 

privind adaptări instituționale în perspectiva aderării României

la NATO, inclusiv organizarea și funcționarea reprezentării

României la Cartierul general al NATO și la Comandamentul

Suprem al Forțelor Aliate din Europa — SHAPE

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 172/2003 privind adaptări instituționale în

perspectiva aderării României la NATO, inclusiv organizarea și funcționarea

reprezentării României la Cartierul general al NATO și la Comandamentul Suprem

al Forțelor Aliate din Europa — SHAPE, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 121 din 26 februarie 2003, cu modificările și completările ulterioare, se

completează după cum urmează:

1. După articolul 4 se introduce un nou articol, articolul 4

1

, cu următorul

cuprins:

„Art. 4

1

. — În scopul exercitării Președinției Comitetului NATO pentru bugete

se suplimentează numărul maxim de posturi din cadrul Secțiunii de apărare a

Delegației României la NATO cu o funcție, pentru perioada 1 iulie 2019—

15 septembrie 2022, conform anexei nr. 1b) la prezenta hotărâre.”

2. Anexa nr. 1b) se completează potrivit anexei la prezenta hotărâre.

Art. II. — Anexa*) se comunică instituțiilor interesate de către Ministerul

Apărării Naționale.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Gabriel-Beniamin Leș

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul afacerilor externe,

Teodor-Viorel Meleșcanu

Ministrul muncii și justiției sociale,

Marius-Constantin Budăi

București, 30 mai 2019.

Nr. 356.

*) Anexa nu se publică, fiind clasificată potrivit legii.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/5.VI.2019

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/5.VI.2019

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declasificarea informațiilor cuprinse în documentele referitoare la activitatea 

Ministerului Apelor și Pădurilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 24 alin. (2), (4) și (10) din Legea nr. 182/2002 privind

protecția informațiilor clasificate, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă declasificarea informațiilor cuprinse în

documentele clasificate secrete de stat, nivel strict secret, emise

de către instituțiile și structurile aflate în coordonarea sau sub

autoritatea Ministerului Apelor și Pădurilor, în condițiile legii,

prevăzute în anexa nr. 1, întrucât termenele de păstrare au fost

depășite, iar dezvăluirea informațiilor nu mai poate prejudicia

securitatea națională, apărarea țării, ordinea publică sau

interesele persoanelor de drept public sau privat deținătoare. 

Art. 2. — Se aprobă declasificarea informațiilor cuprinse în

documentele clasificate secrete de stat, nivel secret, emise de

către instituțiile și structurile aflate în coordonarea sau sub

autoritatea Ministerului Apelor și Pădurilor, în condițiile legii,

prevăzute în anexa nr. 2, întrucât termenele de păstrare au fost

depășite, iar dezvăluirea informațiilor nu mai poate prejudicia

securitatea națională, apărarea țării, ordinea publică sau

interesele persoanelor de drept public sau privat deținătoare.

Art. 3. — (1) Deținătorii documentelor ce conțin informațiile

clasificate prevăzute la art. 1 și 2, precum și cei care dețin copii

ale acestora iau măsuri pentru suprimarea marcajelor de

clasificare și scoaterea informațiilor de sub incidența

reglementărilor protective prevăzute de lege.

(2) Documentele care conțin informații declasificate potrivit

art. 1 și 2 urmează a fi gestionate în continuare în conformitate

cu prevederile Legii Arhivelor Naționale nr. 16/1996, republicată.

(3) Consultarea documentelor ce conțin informațiile

declasificate potrivit art. 1 și 2 se realizează în conformitate cu

prevederile art. 28 și 30 și ale anexei nr. 6 la Legea nr. 16/1996,

republicată, precum și ale art. 12 din Legea nr. 544/2001 privind

liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre. 

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 

Contrasemnează:

Ministrul apelor și pădurilor,

Ioan Deneș 

București, 30 mai 2019.

Nr. 359.

ANEXA Nr. 1

L I S T A  

documentelor clasificate secrete de stat, nivel strict secret, emise de către instituțiile și structurile 

aflate în coordonarea sau sub autoritatea Ministerului Apelor și Pădurilor, care se declasifică 

Nr. 

crt.

Unitatea

deținătoare

Conținutul pe scurt al

documentului

Nr./data la emitent Unitatea emitentă

Nivelul actual

de clasificare

Exemplare

Observații

Nr.

Nr.

file/ex.

Nr.

pagini

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

Direcția

Silvică Timiș

Planuri Ocol Silvic

Lugoj trimestrul I și

anul 1955

8/B/29.01.1955

Direcția

Regională Silvică

Timișoara

Strict

secret

1 8 8

2

Direcția

Silvică Timiș

Plan investiții pe anul

1955, Ocolul Silvic

Lugoj

1.806/08.04.1955

Direcția

Regională Silvică

Timișoara

Strict

secret

1 9 9

3

Direcția

Silvică

Covasna

Adresă către

Inspectoratul Silvic

Covasna —

Hotărârea Consiliului

de Miniștri nr. 300/

16 mai 1963 (copie),

Instrucțiuni de

aplicare a HCM 

nr. 300/1963 (copie)

15/173086/

07.01.1971

Ministerul

Agriculturii și

Silviculturii

Departamentul

Silviculturii

Strict

secret

1 9 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/5.VI.2019

6

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

4

Direcția

Silvică

Covasna

Adresă către ISJ

Covasna — copie

HCM nr. 957/1966

privind modul de

stabilire a relațiilor

între organele

socialiste și misiunile

diplomatice

acreditate în RSR

0010555/

11.05.1970

Ministerul

Agriculturii și

Silviculturii

Strict

secret

1 1 1

5

Direcția

Silvică

Covasna

Adresă către ISJ

Covasna — precizări

privind activitatea de

mobilizare la locul de

muncă

736/02.07.1968

Ministerul

Economiei

Forestiere

Strict

secret

1 3 3

6

Direcția

Silvică

Covasna

Adresă către

inspectoratul

județean de

securitate —

chestionarul

funcționarului propus

a lucra cu

documentele secrete

002/05.07.1968

Inspectoratul

Silvic Covasna

Strict

secret

1 1 1

7

Direcția

Silvică

Covasna

Adresă către

Departamentul

Silviculturii — situația

mijloacelor și

materialelor

topografice la

31.XII.1971

0042/29.11.1971

Inspectoratul

Silvic Covasna

Strict

secret

1 2 2

8

Direcția

Silvică

Covasna

Adresă către

Ministerul Agriculturii

și Silviculturii —

situația mijloacelor și

materialelor

topografice la

31.XII.1970

0029/14.01.1971

Inspectoratul

Silvic Covasna

Strict

secret

1 2 2

9

Direcția

Silvică

Covasna

Adresă către

Ministerul Economiei

Forestiere și

Materialelor de

Construcții —

restituire HCM

nr. 957/18.V.1966 

cu anexele 1 și 2 și

HCM 

nr. 1.009/13.V.1969

0054/10.03.1971

Inspectoratul

Silvic Județean

Covasna

Strict

secret

1 1 1

10

Direcția

Silvică

Covasna

Adresă către

Inspectoratul Silvic

județean Covasna —

Plan măsuri pentru

aplicarea HCM 

nr. 957/1966 cu

modificări prin HCM

nr. 2.115/1969,

reglementare misiuni

diplomatice, oficii

consulare și cetățeni

străini

Fără număr

Ministerul

Agriculturii și

Silviculturii

Strict

secret

1 14 14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/5.VI.2019

7

ANEXA Nr. 2

L I S T A

documentelor clasificate secrete de stat, nivel secret, emise de către instituțiile și structurile aflate 

în coordonarea sau sub autoritatea Ministerului Apelor și Pădurilor, care se declasifică

Nr. 

crt.

Unitatea deținătoare

Conținutul pe scurt al

documentului

Nr./data la emitent Unitatea emitentă

Nivelul actual

de clasificare

Exemplare

Observații

Nr. 

Nr.

file/ex.

Nr.

pagini/

ex.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

Direcția Silvică

Brașov

Adresă de

înaintare

10/21.07.1953

Ocolul Silvic

Rupea

Secret 1 1 1

2

Direcția Silvică

Brașov

Adresă de

înaintare

15/21.07.1953

Ocolul Silvic

Șercaia

Secret 1 1 1

3

Direcția Silvică

Brașov

Adresă de

înaintare

20/21.07.1953 Ocolul Silvic Bran Secret 1 1 1

4

Direcția Silvică

Brașov

Adresă de

înaintare

1.392/20.07.1953

Ocolul Silvic

Întorsura

Buzăului

Secret 1 1 1

5

Direcția Silvică

Brașov

Adresă de

înaintare

8/20.07.1953

Ocolul Silvic

Oraș Stalin

Secret 1 1 1

6

Direcția Silvică

Timiș

Adresă de

înaintare model

Situația

personalului din

schemă

162/20.04.1960

Întreprinderea

Forestieră Lugoj

Secret 1 2 2

7

Direcția Silvică

Timiș

Situația

personalului din

schemă în dublu

exemplar

7/S/28.04.1960

Întreprinderea

Forestieră Lugoj

Secret 1 8 8

8

Direcția Silvică

Timiș

Referat transfer

brigadier silvic

9/1960

Întreprinderea

Forestieră Lugoj

Secret 1 1 1

9

Direcția Silvică

Timiș

Propunere

reducere post

pădurar

1.715/20.07.1960

Întreprinderea

Forestieră Lugoj

Secret 1 1 1

10

Direcția Silvică

Timiș

Sarcini privind

activitatea de

cultură și

refacerea

pădurilor

Fără nr./1964

Întreprinderea

Forestieră Lugoj

Secret 1 20 20

11

Direcția Silvică

Timiș

Sarcini de plan

pe anul 1965,

Ocolul Silvic

Lugoj

Fără nr./1965

Întreprinderea

Forestieră Lugoj

Secret 1 43 43

12

Direcția Silvică

Timiș

Indicatori proiect

de plan pe anul

1965, Ocolul

Silvic Lugoj

Fără nr./1965

Întreprinderea

Forestieră Lugoj

Secret 1 5 5

13

Direcția Silvică

Covasna

Adresă

Inspectoratul

Silvic Covasna —

copie adresa

Ministerului

Comerțului

Exterior 

nr. 016549/

27.IX.1971+

4 anexe

03448/16/

14.10.1971

Ministerul

Agriculturii,

Industriei

Alimentare,

Silviculturii și

Apelor

Secret 1 7 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/5.VI.2019

8

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

14

Direcția Silvică

Covasna

Adresă către

Ministerul

Agriculturii,

Industriei

Alimentare,

Silviculturii și

Apelor — situația

privind

compoziția și

mișcarea

cadrelor de

conducere la

31.XII.1971 +

informare

desfășurare

activitate de

cadre

047/25.12.1971

Inspectoratul

Silvic Județean

Covasna

Secret 1 5 6

15

Direcția Silvică

Covasna

Adresă către

Ministerul

Agriculturii,

Industriei

Alimentare,

Silviculturii și

Apelor — situația

privind

compoziția și

mișcarea

cadrelor de

conducere la

31.XII.1970 +

informare

desfășurare

activitate de

cadre

028/16.12.1970

Inspectoratul

Silvic Județean

Covasna

Secret 1 10 12

16

Direcția Silvică

Covasna

Adresă înaintare

copie a Hotărârii

nr. 2.668/1970 a

Colegiului de

aprobare a

nomenclaturii de

funcții a

ministerului și

unităților

subordonate

93417/

10.11.1970

Ministerul

Agriculturii și

Silviculturii

Secret 1 20 20

17

Direcția Silvică

Covasna

Adresă

interzicere

angajare de

cetățeni străini de

inspectoratele

silvice și ocoalele

silvice din zonă

011059/

18.06.1970

Ministerul

Agriculturii și

Silviculturii

Departamentul

Silviculturii

Secret 1 1 1

18

Direcția Silvică

Covasna

Adresă către

Inspectoratul

Silvic Județean

Covasna — tabel

cu obiective

speciale

511/04.06.1969

Ministerul

Economiei

Forestiere

Secret 1 2 2

19

Direcția Silvică

Covasna

Adresă către

Inspectoratul

Silvic Covasna —

anexe 1—3 la

HCM

nr. 1.009/1969

privind măsuri

legate de

apărarea

secretului de stat

07543/fără dată

Consiliul Superior

al Agriculturii

Departamentul

Silviculturii

Secret 1 16 16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/5.VI.2019

9

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

20

Direcția Silvică

Covasna

Adresă către

Ministerul

Economiei

Forestiere —

corectare

04/20.12.1968

sediu cabana

vânătoare

07/13.06.1969

Inspectoratul

Silvic Județean

Covasna

Secret 1 2 2

21

Direcția Silvică

Covasna

Adresă către

Inspectoratul

Silvic Covasna —

extras din OMEF

nr. 1.005/1967

1.180/07.12.1968

Ministerul

Economiei

Forestiere

Secret 1 4 4

22

Direcția Silvică

Covasna

Adresă către

Inspectoratul

Silvic Județean

Covasna —

solicitare inventar

mijloace și

aparatură

topografică

existentă

11.161/

27.11.1968

Ministerul

Economiei

Forestiere

Secret 1 4 4

23

Direcția Silvică

Covasna

Adresă —

Ordinul

Ministerului 

nr. 107/1968

privind

reglementarea

plecărilor în

străinătate și

primirii

persoanelor

străine în țară

327/14.04.1968

Ministerul

Economiei

Forestiere

Secret 1 10 10

24

Direcția Silvică

Covasna

Adresă Ministerul

Economiei

Forestiere —

situația aparaturii

și instrumentelor

geodezice,

topografice

03/12.12.1968

Ministerul

Economiei

Forestiere

Secret 1 1 1

25

Direcția Silvică

Covasna

Adresă către

Ministerul

Economiei

Forestiere —

situația

personalului care

ocupă funcții,

fără studii

corespunzătoare

04/20.12.1968

Inspectoratul

Silvic Județean

Covasna

Secret 1 5 5

26

Institutul de

Fizică Atomică

Adresa privind

acordul de

scoatere din

categoria

documentelor

secrete a

proiectului 

nr. 2.259

0473/05.06.1965

Comitetul de Stat

al Apelor

Secret 1 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/5.VI.2019

10

Lista cu hărțile topohidrografice ale Deltei Dunării — scara 1:25.000 și 1:500.000, marcate secret, 

anexe ale documentului 0416/07.06.1966

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

27

Institutul de

Fizică Atomică

Adresă avizare

pozitivă pentru

lucrul pe mașinile

electronice

pentru Sava

Maria și Filoti

Andrei

0128/07.02.1963

Comitetul de Stat

al Apelor

Secret 1 1

28

Institutul de

Studii și

Proiectări

Energetice

București

Adresă de

trimitere 

74 planșe

reprezentând

hărți Delta

Dunării + tabel cu

hărți + 74 planșe

0416/07.06.1966

Comitetul de Stat

al Apelor

Secret 1 76 76

29

Institutul de

Studii și

Proiectări

Energetice

București    

Comunicare 

aviz acces

persoană —

răspuns

0094/10.03.1969

Comitetul de Stat

al Apelor

Secret 1 1

30

Institutul de

Studii și

Proiectări

Energetice

București

Adresă de

trimitere a unei

hărți sc.

1:500.000

„Programul

Național de

Gospodărire a

Apelor 1975—

1985”

FN/1971

Comitetul de Stat

al Apelor

Secret 1

Nr.

anexe/

nr. 

pag.

1/1

1

31

URBAN-

INCERC

Harta

topohidrografică

CARAORMAN —

L-35-107-D-d

FN/1965

Comitetul de Stat

al Apelor

Secret 1 1

32

Institutul

Național de

Cercetare-

Dezvoltare în

Silvicultură

Marin Drăcea —

Stațiunea

Brașov

Adresă

confirmare

primire

corespondență

de la

Întreprinderea

forestieră Sinaia

25/11.02.1961

(înregistrat de

beneficiar cu 

nr. 05/18.02.1961)

Direcția regională

a economiei

forestiere 

Ploiești —

Întreprinderea

forestieră Sinaia

Secret 1 1

Nr. 

crt.

Emitentul Coordonata

Nivel de

clasificare/Marcaj 

fără număr

Denumirea pe scurt 

a documentului

Nr. ex./

Nr. file

Observații

1.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-95-C-b Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Ostrovul Tătaru

1/1

2.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-95-C-c Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Tatomir

1/1

3.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-95-C-d Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Ghiolul Dronic

1/1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/5.VI.2019

11

Nr. 

crt.

Emitentul Coordonata

Nivel de

clasificare/Marcaj 

fără număr

Denumirea pe scurt 

a documentului

Nr. ex./

Nr. file

Observații

4.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-95-D-a Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Chilia Veche

1/1

5.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-95-D-b Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Ostrovul Babina

1/1

6.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-95-D-c Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării de Sud

Chilia Veche

1/1

7.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-95-D-d Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Ostrovul Cernovca

1/1

8.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-96-C-c Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Periprava

1/1

9.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-96-C-d Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării

1/1

10.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-106-A-d Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Somova

1/1

11.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-106-B-a Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Ceatalchioi

1/1

12.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-106-B-b Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Pardina

1/1

13.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-106-B-c Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Tulcea

1/1

14.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-106-B-d Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Partizani

1/1

15.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-106-D-b Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Ada Marinescu

1/1

16.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-106-D-d Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Valea Nucarilor

1/1

17.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-107-A-a Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Lacul Bacim

1/1

18.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-107-A-b Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Stipoc

1/1

19.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-107-A-c Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Vulturu

1/1

20.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-107-A-d Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Gorgova

1/1

21.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-107-B-a Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Lacul Babina

1/1

22.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-107-B-b Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Lacul Merhei

1/1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/5.VI.2019

12

Nr. 

crt.

Emitentul Coordonata

Nivel de

clasificare/Marcaj 

fără număr

Denumirea pe scurt 

a documentului

Nr. ex./

Nr. file

Observații

23.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-107-B-c Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Mila 23

1/1

24.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-107-B-d Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Crișan

1/1

25.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-107-C-a Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Beștepe

1/1

26.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-107-C-b Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Lacul Gorgova

1/1

27.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-107-C-c Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Sarinasuf

1/1

28.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-107-C-d Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Murighiol

1/1

29.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-107-D-a Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Lacul Isacov

1/1

30.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-107-D-b Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării Nord

Caraorman

1/1

31.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-107-D-c Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Japșa Taranova

1/1

32.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-107-D-d Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Caraorman

1/1

33.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-108-A-a Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

C.A. Rosetti

1/1

34.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-108-A-b Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Gârla Popina

1/1

35.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-108-A-c Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării Sud 

C.A. Rosetti

1/1

36.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-108-A-d Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării Nord 

Sulina

1/1

37.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-108-C-a Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării de Vest

Sulina

1/1

38.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-108-C-b Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Sulina

1/1

39.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-108-C-c Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Lacul Roșu

1/1

40.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-108-C-d Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Lacul Roșuleț

1/1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/5.VI.2019

13

Nr. 

crt.

Emitentul Coordonata

Nivel de

clasificare/Marcaj 

fără număr

Denumirea pe scurt 

a documentului

Nr. ex./

Nr. file

Observații

41.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-118-A-b Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Mihai Bravu

1/1

42.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-118-B-a Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Sarichioi

1/1

43.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-118-B-b Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Sabangia

1/1

44.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-118-B-c Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Enisala

1/1

45.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-118-B-d Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Dealul Tașburun

1/1

46.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-118-C-d Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Ceamurlia de Jos

1/1

47.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-118-D-b Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

6 Martie

1/1

48.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-118-D-c Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Lunca

1/1

49.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-118-D-d Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Gura Portiței

1/1

50.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-118-A-a Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Gura Dunavăț

1/1

51.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-119-A-b Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Dunavățul de Jos

1/1

52.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-119-A-c Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Lacul Razelm

1/1

53.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-119-A-d Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Lacul Dranov

1/1

54.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-119-B-a Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Canalul Dranov

1/1

55.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-119-B-b Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Ivancea

1/1

56.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-119-B-c Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Grindul Crasnicol

1/1

57.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-119-B-d Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Canalul Crasnicol

1/1

58.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-119-C-a Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Periteasca

1/1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/5.VI.2019

14

Nr. 

crt.

Emitentul Coordonata

Nivel de

clasificare/Marcaj 

fără număr

Denumirea pe scurt 

a documentului

Nr. ex./

Nr. file

Observații

59.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-119-C-b Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Gura Dranov

1/1

60.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-119-C-c Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Pahane Ranec

1/1

61.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-119-D-a Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Zatonul Nou

1/1

62.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-119-D-b Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Zatonul Mic

1/1

63.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-120-A-a Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Grindul Sărăturile

1/1

64.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-120-A-b Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării Nord 

Câșla Vădanei

1/1

65.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-120-A-c Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Sf. Gheorghe

1/1

66.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-120-C-a Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Grindul Flămânda

1/1

67.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-130-A-b Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Mihai Viteazu

1/1

68.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-130-A-d Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Istria

1/1

69.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-130-B-a Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Lacul Sinoe

1/1

70.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-130-B-b Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Periboina

1/1

71.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-130-B-c Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Chituc Sinoe

1/1

72.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-130-B-d Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Chituc Sinoe

1/1

73.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-130-C-b Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Săcele

1/1

74.

Direcția Generală de

Gospodărire a Apelor

L-35-130-D-a Secret

Harta topohidrografică a

Deltei Dunării 

Lacul Sinoe

1/1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/5.VI.2019

15

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului agriculturii 

și dezvoltării rurale nr. 52/2017 privind aprobarea Procedurii

de verificare a conformității datelor cuprinse în caietul 

de sarcini în vederea acordării dreptului de utilizare 

a mențiunii de calitate facultative „produs montan” 

și de verificare a respectării legislației europene și naționale

de către operatorii economici care au obținut dreptul 

de utilizare a respectivei mențiuni

Văzând Referatul de aprobare nr. 1.119 din 9.05.2019, întocmit de Agenția

Națională a Zonei Montane,

având în vedere prevederile:

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și al viceprim-

ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, nr. 97/1.332/2019

privind aprobarea criteriilor de încadrare și a listei localităților din zona montană;

— art. 1 alin. (1) și art. 15 din Hotărârea Guvernului nr. 1.036/2018 pentru

organizarea și funcționarea Agenției Naționale a Zonei Montane prin reorganizarea

Agenției Zonei Montane, precum și pentru stabilirea unor măsuri privind centrele

regionale și oficiile de dezvoltare montană,

în temeiul art. 9 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și

pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național

Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 52/2017 privind aprobarea Procedurii de verificare a conformității datelor

cuprinse în caietul de sarcini în vederea acordării dreptului de utilizare a mențiunii

de calitate facultative „produs montan” și de verificare a respectării legislației

europene și naționale de către operatorii economici care au obținut dreptul de

utilizare a respectivei mențiuni, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 182 din 14 martie 2017, cu modificările și completările ulterioare, se modifică

după cum urmează:

1. La articolul 1, litera a) va avea următorul cuprins:

„a) zona montană — zona delimitată conform Ordinului ministrului agriculturii

și dezvoltării rurale și al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și

administrației publice, nr. 97/1.332/2019 privind aprobarea criteriilor de încadrare

și a listei localităților din zona montană;”.

2. În tot cuprinsul anexei, sintagma „Agenția Zonei Montane” se

înlocuiește cu sintagma „Agenția Națională a Zonei Montane”.

3. Anexa nr. 8 la procedură se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 31 mai 2019.

Nr. 328.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 451/5.VI.2019

16

ANEXĂ
(Anexa nr. 8 la procedură)

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Direcția pentru Agricultură a Județului ...................

Adresa: localitatea ....................., str. .................. nr. ................,

cod poștal ...................., telefon/fax .....................,

e-mail ..................., web ................

P R O C E S - V E R B A L  D E  C O N S T A T A R E

nr. ................/din data de .................... privind nerespectarea condițiilor și criteriilor care au stat la baza acordării

dreptului de utilizare a mențiunii de calitate facultative „produs montan”

1. Subsemnatul/Subsemnata, .................................................., posesor/posesoare al/a legitimației nr. ..................., eliberată

de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, în urma tematicii de control/reclamației, în vederea verificării conformității respectării

prevederilor art. 29 și 31 din Regulamentul (UE) nr. 1.151/2012, ale Regulamentului delegat (UE) nr. 665/2014 de către produsele

agroalimentare care au obținut dreptul de utilizare a mențiunii de calitate facultative „produs montan” pentru

2. Solicitantul ...................................................., înmatriculat în registrul comerțului cu nr. ............................, cod unic de

înregistrare ....................., nr. de înregistrare în registrul asociațiilor și fundațiilor ......................................../Atestat de producător

nr. ..............., adresa sediului ............................................................................................., tel./fax ................................ la

3. Unitatea (filială, punct de lucru), adresa: ............................................................, cod SIRUTA, unde am fost primiți de

domnul/doamna .........................................., în calitate de ................................................, posesor/posesoare al/a actului de

identitate ..................... seria ............... nr. ................., eliberat de .................... la data de ...................., CNP .................................,

am constatat următoarele:

(Se vor menționa distinct motivele în fapt care justifică retragerea dreptului de utilizare a mențiunii de calitate facultative

„produs montan” și normele de drept încălcate pentru produsul/produsele înregistrate în Registrul național al produselor montane

la numărul/numerele ....................................................)

...............................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................

Prezentul document a fost întocmit în 2 exemplare originale, din care un exemplar pentru Agenția Națională a Zonei

Montane care se va arhiva la documentația depusă și unul pentru operatorul economic.

Reprezentantul direcției pentru agricultură județene,
(persoana cu atribuții din direcția pentru agricultură județeană)

Funcția

....................................................................................

(semnătura și ștampila)

Operatorul economic sau reprezentantul împuternicit,
..............................................................................

(semnătura)

Data:

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 451/5.VI.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|223344]


